sebelumnya memiliki visibilitas dan wilayahnya masing-masing. Dalam buku

milik Arwin Juli disebutkan patokan dalam kegiatan rukyat yaitu terjadinya

konjungsi ataupun ijtimak. Jika 2 hal ini tidak ataupun belum terjadi maka

dipastikan jika terlihatnya hilal dianggap keliru. Menurut tokoh ulama Ibnu

Taimiyah (w. 728/1327) jika jaraknya bernilai 20 derajat di atas ufuk sangat bisa

terlihat selama tidak ada halangan apapun. Namun jika jaraknya satu derajat

maka memiliki kemungkinan kecil akan terlihat. Dinyatakan angka yang

disebutkan dengan adanya konjungsi.6

4 Ibid.

Sukabumi tahun 1992, dan pada Seminar Penyerasian Metode

Hisab dan Metode Rukyat di Jakarta pada tahun 1993, dan Sidang

Paripurna VI PBNU di Jakarta pada tahun 1993 yang kemudian

dituangkan dalam Surat Keputusan PBNU No. 311/A.II.04.d/1994

bertepatan pada, 1 Sya'ban 1414 H/13 Januari 1994 Masehi, dan

pada muktamar NU XXX di Lirboyo Kediri (1999). Putusan PBNU

tersebut disusun dalam buku “Pedoman Rukyat dan Hisab

Nahdlatul Ulama”.25

Pandangan ini didasarkan pada anggapan bahwa nash-nash

rukyat disubordinasikan/dipedomankan (ta'abbudy) yaitu pada Q.S.